Texte de la collection B, avec les variantes des originaux Or. 1 et Or. 2.

Excellentissimo suo domino(a) Ph[ilippo], Dei gratia Francorum regi illus-
trissimo, ville Gandensis communitas et scabini(b), salutem et prosperum 
regie dignitatis augmentum. Nostrum et ville nostre(c) Gandensis statum 
miserabilem enarrare litteris longum esset et aliquibus forsitan tediosum. 
Sane, quia quidam de comburgensibus nostris dudum in villa nostra(d) ge-
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rentes officium scabinatus, officio sibi tradito multipliciter sunt abusi, et 
propter hoc ab eodem officio sunt providenter(e) amoti, non solum de suis 
confusionibus erubescunt, verum eciam(f) non inmerito pertimescunt ne ab 
eis amministrationis sue ratio requiratur et eorum opera patefiant. Quam 
quidem redditionem rationis a novem annis citra non audivimus factam 
esse ; licet dicatur communiter per ipsos villam nostram(g) intolerabilibus 
debitis et diversis creditoribus obligatam. Propter quod, ne perveniatur ad 
illud, pro viribus procurare nituntur ut quod ad clamorem et petitionem 
nostram et pro utilitate communi provide factum est circa ordinationem 
status nostri impediatur multipliciter et turbetur. Que omnia sciret utinam 
regalis providentia(h), ut scit Deus ! Sciat igitur regia celsitudo et clementer 
attendat quod nobilis domina nostra M[argareta], Flandrie et Haynonie 
comitissa, sepe et sepius ex parte nostra requisita ut ad reformationem 
nostri(i) status consilium apponeret et iuvamen, ad preces(j) nostras nuper 
personaliter accedens, requisita veniens et rogata in loco quodam spacioso 
una cum consiliariis suis, magnatibus et peritis, communiam nostram in 
quasi innumerabili multitudine congregatam vidit, et clamores eorum hor-
ribiles audivit et eorum supplicationes miserabiles intellexit, una voce cla-
mantium villam ipsorum(k) esse desertam et ipsos de ea penitus exituros, 
nisi status et conditio scabinatus mutaretur per eam ; utpote, qui nec in 
quiete in ea venire poterant, nec in tuto, sed quasi servi suberant et op-
primebantur cotidie per scabinos, e[o](l) quidem avidius et audacius quod 
confidebant scabini ab officio scabinatus se non posse, quicquid agerent, 
amoveri. Fuit itaque nostra supplicatio generalis et finalis, ut prefata do-
mina nostra super hoc nobis taliter provideret ut a modo non perpetuos 
sed annuos haberemus scabinos, qui de suis amministrationibus legitti-
mam redderent rationem ; antiquis scabinis, miserarum nostrarum aucto-
ribus, amotis(m) ab officio scabinatus. Dicta siquidem domina, nobis et sta-
tui nostro miserabili pie compatiens, supplicationibus nostris condescendit, 
et antiquorum scabinorum culpas videns esse notorias et intolerabiles et 
enormes, nichil eciam proprii commodi seu iuris novi sibi in hoc accres-
cens(n) vel reservans, habita deliberatione super hoc diligenti, de magnatum 
et prudentium consilio et de voluntate nostra antiquos scabinos amovens, 
et, ne sine lege persisteret tantus locus, novos fecit et instituit ibidem sca-
binos, consiliarios et rectores de melioribus et sufficientioribus ville nos-
tre(o), et certam formam nobis dedit et modum secundum quam(p) annis 
singulis novos facere debeamus scabinos, consiliarios et rectores, certam 
iuramenti formam prestituros(q) et sue amministrationis rationem ante 
suum exitum reddituros. Que omnia publice profitemur ad nostram peti-
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tionem(r) et ad utilitatem publicam rationabiliter et legitime facta esse. Inde 
est quod nos omni humilitate et devotione qua possumus regalem clemen-
ciam requirimus humiliter et rogamus ut [quod] ci[r]ca(s) statum nostrum 
et ville nostre(t) tam competenter extitit ordinatum, sibi placeat et non pa-
ciatur offendi, et voces eorum non audiat qui publicam utilitatem nostram 
non attendunt, sed suis malignitatibus velamina procurantes, eorum ocu-
los offuscare nituntur qui volunt iustitiam et equitatem secuntur(u). De re-
liquis autem ad presens negocium pertinentibus et processum, si placeat(v) 
ut plenius enarrentur, talibus(w) comburgensibus nostris, presentium exhi-
bitoribus, qui hiis agendis interfuerunt et ea cum aliis fieri procurarunt, 
vice nostra fidem adhibere dignemini, si vestre placeat maiestati(x). Quia 
sigilla nostre civitatis non habemus, sed adhuc ea contra nostram detinent 
voluntatem quidem de scabinis ut supra dictum est amotis, non sine gravi 
et enormi periculo de motivis contrahendis et aliis obligationibus faciendis 
in quibus possemus intolerabiliter esse lesi, ut presenti scripto fides adhi-
beri debeat(y) in hac parte, nobiles viros tales, qui omnibus interfuere pre-
missis, requisivimus unanimiter et instanter ut in testimonium horum que 
superius sunt contenta sigilla sua apponerent huic scripto. Quod et fe-
cerunt per sui gratiam, nostrarum precum instancia requisiti. Nos igitur, 
tales et tales superius nominati, ad requisitionem communitatis et scabino-
rum Gandensium predictorum instantius nobis factam, in testimonium 
quod interfuerimus omnibus supradictis sigilla nostra huic scripto presenti 
duximus apponenda. Quod regie maiestati, quam Dominus semper in 
prosperitate conservet continua, volumus esse notum. Datum anno Do-
mini M CC septuagesimo quinto, circa festum beati Martini hyemalis.

(a) suo domino] domino suo Or. 1-2. – (b) et scabini, omis Or. 1-2. – (c) Omis Or. 
1-2. – (d) Gandensi Or. 1-2. – (e) prudenter Or. 1. – (f) verum eciam] verumtamen 
Or. 1. – (g) Gandensem Or. 1-2. – (h) prudentia Or. 1. – (i) Mot répété ms. – 
(j) partes Or. 1-2. – (k) predictam Or. 1-2. – (l) et ms., eo Or. 1-2. – (m) Suivi de 
primitus, Or. 1-2. – (n) retinens Or. 1-2. – (o) predicte Or. 1-2. – (p) quem Or. 
1-2. – (q) prestaturos Or. 2. – (r) nostram petitionem] petitionem nostram Or. 
1-2. – (s) quod circa] cica ms. – (t) predicte Or. 1-2. – (u) À partir d’ici, Or. 2 di-
verge : Et quia omnia suprascripta sunt longe lateque adeo notoria et etiam mani-
festa, que aliquem sane mentis et etatis prefata in Gandensi vicinia commorantem 
possint aliquatenus non latere, requisivimus attente rogando religiosos viros Sancti 
Petri et Sancti Bavonis Gandensis abbates ut presenti scripto una cum sigillo nos-
tro sua sigilla apponerent in testimonium premissorum. Et nos, Sanctorum Petri et 
Bavonis Gandensis abbates predicti, ad supplicationem et instantiam predicte 
communitatis sigilla nostra una cum sigillo ipsius communitatis apposuimus huic 
scripto. Datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, die 
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Iovis ante festum beati Martini hyemalis. – (v) si placeat, omis Or. 1. – (w) Guillelmo 
dicto de Curia et Petro dicto de Curia necnon Hugoni dicto de Vico Fullonum Or. 
1. – (x) À partir d’ici, Or. 1 diverge : Ut autem presenti scripto nostra fides plenior 
habeatur, unanimiter ac humili precum instantia requisivimus reverendum patrem 
Ph[ilippum], Dei gratia Tornacensem episcopum nostrum dyocesanum, qui pre-
missis interfuit, ut sigillum suum apponeret huic scripto sigillo nostro sigillato in 
testimonium premissorum. Et nos Ph[ilippus], miseratione divina Tornacensis ec-
clesie minister humilis, in testimonium quod premissis interfuimus, ad supplica-
tionem et instantiam prefate communitatis sigillum nostrum una cum sigillo ipsius 
communitatis presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, in vigilia Omnium Sanctorum. – 
(y) Mot répété ms.

B23

[1276, après le 21 janvier].

[Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut], fait savoir au pape Inno-
cent [V] que l’annonce de son élection l’a remplie de joie, et l’assure de son 
complet dévouement.

Collection B, f° 92 v°. Rubrique : Littera directa domino Innocentio summo 
pontifici super eius creatione.